

ISSN 2080-0878

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331

REKLAMA

ADMAR**PROMOCJA ZIMOWA**OKNA (inwentarskie)
DRZWI BRAMY
ŻALUZJE ROLETYWĄBRZEŻNO
ul. GRUDZIĄDZKA 22
tel. 666 609 293

REKLAMA

do **25.000 zł****Kredyt bez
zaświadczeń
na dowolny cel!****Tel: 512-208-165****WĄBRZEŻNO****Powołali Młodzieżową
Radę Miasta**

str. 2

GMINA PŁUŻNICA**Stypendia za talent**

str. 3

CZWARTEK

7 LISTOPADA 2019

ISSN: 2080-0878

1,99 zł

w tym 5% VAT

nr 45/2019 (551)

CWA**TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO**

Nie mają jak dojechać do Grudziądza

WĄBRZEŻNO ▶ Znowu do redakcji CWA zgłosiła się mieszkanka miasta, alarmując problem komunikacji publicznej. Tym razem kłopotliwe jest odwołane połączenia autobusowe przewoźnika Arriva



Nasza Czytelniczka zwróciła uwagę na problem skorzystania z komunikacji publicznej, dokładnie autobusowej na trasie Wąbrzeźno-Grudziądz. Kilkunastu potencjalnych pasażerów nie doczekało się autobusu i podobno nie po raz pierwszy, więc szczególnie się nie zdziwili i ponowili próbę dostania się do Grudziądza następnego dnia. Sytuacja się powtórzyła, więc zaczęli dociekać w czym problem. Znaleźli w oknie obiektu po byłym dworcu autobusowym wywieszkę informującą, że z dniem 1.10. br. połączenia zostały odwołane.

Gratulować można przewoźnikowi Arriva „rzetelności i odpowiedzialności”. To, że klienci nie dziwią się, iż rejsowy autobus nie podjeżdża o podanej godzinie, świadczy o wielokrotnym doświadczaniu takich potraktowaniach – to po pierwsze. A po drugie – nawet jeżeli działalność nie przynosi spodziewanych zysków to nie zwalnia od właściwego zachowania się. Po tylu latach pobierania opłat za bilety od pasażerów wypadałoby ich skutecznie poinformować o odwołaniu przejazdów na trasie Wąbrzeźno-Grudziądz. Wystar-

czy jeden pracownik firmy, który w godzinach odjazdu udzieli klientom informacji o zmianach, a być może nawet przeprosi za zaistniałą sytuację. Nigdy nie wiadomo do końca, jak będzie w przyszłości i czy któryś z zawiedzionych pasażerów nie będzie przypadkiem decydował o kolejach losu Arrivy. Fakty świadczą o tym, że wspomniana firma ma się dobrze. Połączenia telefoniczne po automatycznym komunikacie są rozłączane, a pod kolejnym numerem jest informacja o 2,16 zł za każdą minutę oczekiwania.

Kolejny etap sprawdzania informacji to rozmowa z sekretarzem starostwa powiatowego Józefem Krawczykiem. Przedstawiony problem komentuje następująco.

– Władze powiatu odpowiadają za połączenia autobusowe wewnątrz jego granic. Komunikacja publiczna międzypowiatowa jest w gestii Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu. Można było spodziewać się rezygnacji przewoźników z nierentownej obsługi połączeń autobusowych.

dokończenie na str. 2

Wąbrzeźno

Policja robi coś z niczego

Policjanci zespołu ds. profilaktyki społecznej wspólnie z Urzędem Miasta Wąbrzeźno zacieśniają współpracę z lokalną firmą zajmującą się przetwórstwem tworzyw sztucznych. Dzięki takim działaniom nasza komenda pozyskała tysiąc elementów odblaskowych.

31 października 2019 roku w siedzibie firmy w Wąbrzeźnie odbyło się spotkanie, w którym uczestniczyli Dyrektor Personelu i Komunikacji firmy Małgorzata Kot, Emiliana Jankowska z Urzędu Miasta Wąbrzeźno oraz mł. asp. Krzysztof Świerczyński z komendy policji. Na ręce pracownika Urzędu Miasta firma Ergis przekazała 800

szt. opasek i 200 szt. kamizelek odblaskowych, które trafią do Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie, idealnie wpisując się w trwającą właśnie akcję „Świeć przykładem”. Otrzymane przez policjantów odbłaski sukcesywnie przekazywane będą dzieciom ze szkół powiatu wąbrzeskiego.

(red)

REKLAMA

GŁÓTÓWKA
W BANKU
OD
KREDYTÓW?
BEZ GADANIA!

Wąbrzeźno
ul. Kościuszki 2a
czynne pon.-pt. 9.00-17.00.

Bank Kredytów

Santander
Consumer Bank

Powołali Młodzieżową Radę Miasta

WĄBRZEŻNO ▶ Powołanie Młodzieżowej Rady Miasta, nowe stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi, zmiany w budżecie miasta to tylko niektóre z tematów, nad którymi radni pochyłili się na ostatniej sesji



XIII sesja Rady Miasta Wąbrzeźno odbyła się 30 października 2019 roku. Do zaproponowanego porządku obrad nikt nie zgłosił zmian ani nie wniósł dodatkowych tematów. Na sesję przygotowano siedem projektów uchwał, ale zanim radni zajęli się nimi, poza stałymi punktami obrad, musieli wysłuchać kilku informacji. Pierwsza z nich dotyczyła realizacji budżetu Gminy Miasto Wąbrzeźno za I półrocze 2019 roku. O stanie finansów miasta radnych informowała skarbnik miasta Mariola Frankowska. Następnie burmistrz Tomasz Zygnarowski i przewodnicząca rady Aleksandra Basikowska poinformowali o wykonanym

obowiązku złożenia oświadczeń majątkowych za 2018 rok przez zobowiązanych do tego pracowników oraz radnych. Ostatnia dotyczyła zadań oświatowych w roku szkolnym 2018/2019.

– Pierwszą uchwałą radni jednogłośnie zatwierdzili dwudziestodwugodzinny tygodniowy wymiar godzin pracy nauczycieli przedszkoli i innych placówek przedszkolnych. Wszyscy poparli też ideę powołania Młodzieżowej Rady Miasta. Powołując ten organ o charakterze konsultacyjnym nadano mu statut. Skład rady tworzyć będą przedstawiciele wszystkich wąbrzeskich szkół oraz Zespołu Szkół we Wroniu. Jej kadencja

trwać będzie dwa lata. Uchwała w tej sprawie wejdzie w życie 14 dni po ogłoszeniu jej w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Uregulowano też tryb i sposób powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego, ustalono również warunki jego funkcjonowania. Kolejna podjęta uchwała stworzyła procedurę zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Wąbrzeźna dla obszaru położonego przy ul. Generała Pruszyńskiego. Radni i przy tej uchwale byli jednomyślni – podaje wąbrzeski magistrat.

Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach wprowadziła zmiany, które należy zastosować w systemie gospodarowania odpadami komunalnymi. Dlatego też radni musieli podjąć w tej sprawie trzy uchwały. Określono w nich nowe stawki za gospodarowanie odpadami.

Od 1 stycznia wynosić ona będzie 16 zł miesięcznie dla osób, które segregują odpady lub 14 zł dla osób, które segregują odpady, a bioodpady składują na własnym przydomowym kompostowniku. Wyższa niż dotychczas stawka została ustalona po zakończonym

przetargu na odbieranie i zagospodarowanie stałych odpadów komunalnych. – Firma, która obsługuje nasz gminny system gospodarowania odpadami – PUKIM EKOSYSTEM, podwyższyła opłatę za swoje usługi. Obecnie miesięczny koszt za tę usługę wynosi 168,318 zł, a od stycznia 2020 r. wzrośnie do 221,400 zł. Jest to następstwem wyższych kosztów pracy, energii oraz tzw. opłaty środowiskowej za umieszczenie odpadów na składowisku. Spółka EKOSYSTEM była jedyną firmą, która wzięła udział w przetargu – informuje UM Wąbrzeźno.

Uchwały regulują również terminy i częstotliwość uiszczania opłat, wybór metody ustalenia opłaty oraz ustalenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty.

Radni na sesji nie złożyli żadnych interpelacji, ale za to było kilka wniosków dotyczących bieżących spraw miasta. Radny Marcin Lewicki pytał m. in. o termin założenia lustra na skrzyżowaniu, o plany z oszczędnościami finansowymi w oświacie, mówił o problemach jakie powodują ciężkie samochody przejeżdżające przez tzw. osiedle ptasie na teren budowy przy ul. Łąbądźkiej. Radna Małgorzata Biewald wniosowała o poprawę stanu

chodników na ulicach Podzamcze i Jastrzębiej, a radny Rober Żurawski prosił o naprawę wjazdu na teren bloków mieszkalnych Towarzystwa Budownictwa Społecznego Gal-Bud. Radny Aleksander Czarnecki zapytał o przebieg inwestycji pn. „Przebudowa ulic: Pięknej, Kwiatowej i Wspólnej”. Natomiast radna Aleksandra Basikowska poruszyła problem niedostatecznego oświetlenia ulic Górnej i Podgórnej.

XII sesja rady miasta została zwołana w trybie nadzwyczajnym na wniosek burmistrza Tomasza Zygnarowskiego. Radni obradowali 17 października br. Jej tematem były zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Wąbrzeźno na lata 2019-2030 oraz w budżecie miasta na 2019 rok. Konieczność pilnego wprowadzenia zmian związana była z planowanym zakupem opraw oświetleniowych led, które zostaną zamontowane na słupach Energa Oświetlenie Sp. z o.o. Dzięki tej modernizacji miasto spełni w zdecydowanej większości wymogi określone w planie gospodarki niskoemisyjnej, przyjętym uchwałą RM Wąbrzeźno z 27 maja 2015r.

(red),

fol. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

W porę wykryć tętniaka

Urząd marszałkowski zaprasza mieszkańców regionu do udziału w przygotowanym programie profilaktycznym, którego celem jest odpowiednio wczesne wykrycie tętniaka aorty brzusznej. W tym roku akcję prowadzi osiem placówek medycznych w regionie. Jest jeszcze ponad pół tysiąca wolnych miejsc.



– Tętniak aorty brzusznej to poważne zagrożenie dla życia, zwłaszcza dla mężczyzn po 60. roku życia. Skuteczna strategia walki z tą chorobą to przede wszystkim wczesne jej wykrycie, jeszcze w stadium bezobjawowym – podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

Kujawsko-Pomorskim Programem Badań Przesiewowych w Kierunku Tętniaka Aorty Brzusznej w 2019 roku objęci są palący papierosy mężczyźni między 65.

a 74 rokiem życia, zamieszkali na terenie naszego województwa. Badanie przesiewowe USG jest bezinwazyjne i nie wiąże się z żadnymi powikłaniami dla zdrowia pacjenta. Pacjenci, u których badanie wykryje odcinek poszerzonej aorty będą kierowani na kolejne badania kontrolne lub do specjalisty chirurgii naczyniowej.

Realizatorami programu jest osiem wybranych w drodze konkursu placówek medycznych zlo-

kalizowanych na terenie całego województwa. Wolne miejsca na badania są dostępne jeszcze w siedmiu z nich (w Przychodni Lekarskiej Rodzina w Koronowie wykorzystano wszystkie zaplanowane badania).

Nie obowiązuje rejonizacja, więc każdy z mieszkańców regionu może wybrać dla siebie dowolną placówkę z listy: „EPOKA” NZOZ w Żninie, „Gabinety od serca” w Toruniu, Mig-Med Centrum Medyczne w Wąbrzeźnie, Samodzielny Publiczny Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku, Neuca Med w Toruniu, Szpital Powiatowy w Chełmży, Medic Klinika w Bydgoszczy.

Badania są organizowane indywidualnie przez poszczególne placówki. Samorząd województwa przeznaczył na ich realizację 45 tysięcy złotych. Program zakłada przebadanie łącznie 990 osób.

(red), fot. Mikołaj Kuras

Wąbrzeźno

Nie mają jak dojechać...

dokończenie ze str. 1

Program rządowy zakładający dotację w wysokości 6% do kilometra i nakładający na samorząd lokalny minimalny udział w wysokości 10 %, (od 7 zł za kilometr to 70 gr), co przy mało obłożonych trasach może wzrosnąć i do 90 % to każdy umiemy liczyć wie, że nie ma większych szans, by mogło to się udać – mówi Krawczyk.

Nasza Czytelniczka słusznie zauważa, że na przestrzeni 5 lat z siedmiu połączeń autobusowych pozostały trzy, które niedawno zostały zlikwidowane i stanowi to problem głównie ludzi starszych. Nie mają jak dojechać do pracy i odwiedzić swoich bliskich w grudziądzkim szpitalu, do którego prawie wszyscy pacjenci z Wąbrzeźna są wysyłani. Oddziały szpitala w Wąbrzeźnie uległy likwidacji i większość potrzebujących pomocy medycznej trafia do Grudziądza.

Nie każdy ma samochód i prawo jazdy, a nawet gdyby tak było to jak ma się to do haseł ekologicznych, by nie zanieczyszczać środowiska i korzystać z komunikacji zbiorowej. Nasza Czytelniczka nie-

śmiało przypomina, że uwierzyła w hasło wyborcze o zwiększeniu połączeń komunikacji drogowej i dlatego niekoniecznie przyjęła do wiadomości likwidację, przez stałego dla niej przewoźnika, dojazdu do Grudziądza, miasta oddalonego od Wąbrzeźna o niecałe 30 km.

Departament Komunikacji Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu nie udzielił w przedmiotowej sprawie żadnej odpowiedzi, gdyż z prasą może rozmawiać tylko rzecznik urzędu. Ten stwierdził, że musi sprawę rozeznaczyć i trzeba się kontaktować mailowo. Na odpowiedzi na zadane pytania pewnie też trzeba będzie trochę poczekać.

Na koniec dobra informacja. Pracownica PKS w Grudziądzu udzieliła informacji, że tamtejszy PKS realizuje trzy połączenia z Wąbrzeźna do Grudziądza w godz. 12.10 i 15.10. Trzecie trzeba sprawdzić w internecie, a powrotne są dwa o godz. 14.20 i 18.30. Jednak można dojechać do Grudziądza i wrócić z powrotem do Wąbrzeźna. Tyle, że pojazdem innego przewoźnika niż Arriva.

(B. Walas), fot. ilustracyjne

Stypendia za talent

GMINA PŁUŻNICA 31 października w Urzędzie Gminy Płużnica odbyło się uroczyste wręczenie stypendiów wójta gminy dla uzdolnionych uczniów, mieszkańców gminy Płużnica



Młodzi-zdolni będą przez cały rok szkolny co miesiąc otrzymywać finansowe wsparcie w wysokości 100, 200, a nawet 300 złotych. Podczas uroczystości wyróżnionym uczniom towarzyszyli rodzice. Obradująca w październiku Komisja Stypendialna przyznała stypendia ufundowane przez wójta gminy Płużnica dla uzdolnionych uczniów mieszkających na terenie gminy.

Jak wyjaśnia Joanna Matu-

szak, o pomoc mogli ubiegać się uczniowie bądź studenci pierwszego roku, którzy spełnili następujące warunki: byli finalistami lub laureatami konkursów, olimpiad przedmiotowych, językowych na szczeblu wojewódzkim lub krajowym; otrzymali co najmniej bardzo dobrą ocenę z zachowania; zamieszkują na terenie gminy Płużnica. W tym roku do urzędu gminy wpłynęło sześć wniosków, spośród których pięć wskazane kryteria.

Stypendium w kwocie 300 zł miesięcznie otrzymały następujące osoby: Marcin Makowski – uczeń III klasy Liceum Akademickiego w Toruniu, laureat pierwszego miejsca w Ogólnopolskim Konkursie Fizyczne i Astronomiczne Stypendia w Toruniu „FAST 2019”, laureat drugiego miejsca w Ogólnopolskim Konkursie Fizycznym „Lwiątko 2019” oraz finalista Ogólnopolskiego Konkursu „CanSat Poland 2019”; Maciej Kubasik – uczeń

I klasy Liceum Akademickiego w Toruniu, który uzyskał tytuł laureata konkursów przedmiotowych z chemii, fizyki i języka polskiego, a także tytuł finalisty konkursów przedmiotowych z biologii, historii i matematyki.

Stypendium w kwocie 200 zł miesięcznie otrzymali: Agnieszka Makowska – uczennica I klasy IV Liceum Ogólnokształcącego w Toruniu, która jest laureatką trzeciego miejsca w Ogólnopolskim Konkursie Fizycznym

„Eureka”; Amelia Zarzeczna – uczennica I klasy I Liceum Ogólnokształcącego w Toruniu, która jest finalistką w Wojewódzkim Konkursie z Języka Angielskiego.

Stypendium w kwocie 100 zł miesięcznie otrzymał Artur Kuc – uczeń VIII klasy Zespołu Szkół Podstawowych w Płużnicy, za zdobycie tytułu „taon” w Ogólnopolskim Konkursie Fizycznym „Lwiątko 2019”.

(krzan)

Fot. (nadesłane)

Powiat

Budżet do zmiany

29 października odbyła się IX sesja Rady Powiatu w Wąbrzeźnie. Poruszano kwestie finansowe, m.in. zmieniając budżet powiatu.



Po przedstawieniu przez starostę wąbrzeskiego informacji z prac zarządu oraz zrealizowaniu punktu interpelacje i zapytania radnych przystąpiono do odczytania informacji o oświadczeniach majątkowych radnych oraz zobowiązanych do tego pracowników starostwa powiatowego i jednostek organizacyjnych powiatu. Następnie Kierownik Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu omówił sprawozdanie z realizacji zadań

oświatowych przez Powiat Wąbrzeski w roku szkolnym 2018/2019. W ramach kolejnych punktów porządku obrad radni przystąpili do podejmowania uchwał.

Pierwsza uchwała dotyczyła rozdysponowania przez radnych dodatkowych środków przyznanych przez PFRON dla powiatu na zadania związane z rehabilitacją zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych. Z łącznej kwoty 57 tysięcy złotych – 15 tysięcy zostało

przekazane na działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej, w tym na podwyżki dla pracowników tej placówki. Część środków przeznaczono także na dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób niepełnosprawnych.

Następnie radni zmienili budżet powiatu na rok bieżący, zwiększając m. in. kwotę wydatków na modernizację systemu wentylacji w kuchni i stołówce internatu Zespołu Szkół we Wroniu oraz na zakup profesjonalnego oprogramowania edukacyjnego dla szkół powiatu. Na zakończenie sesji starosta wąbrzeski odpowiedział na złożone interpelacje. Ponadto wicestarosta w imieniu zarządu powiatu złożył podziękowania pracownikom odpowiedzialnym za sprawną realizację zadań oświatowych w tym realizację projektów w minionym roku szkolnym.

(red), fot. Starostwo Powiatowe Wąbrzeźno



Będzie jaśniej i taniej

WĄBRZEŻNO 5 listopada 2019 roku burmistrz Tomasz Zygnarowski podpisał umowę z sopocką spółką Energa Oświetlenie na modernizację oświetlenia ulicznego oraz na dostarczanie energii elektrycznej i konserwację infrastruktury oświetleniowej



Umowa została zawarta na okres od 1 stycznia 2020 roku do 31 grudnia 2027 roku. Usługa modernizacji oświetlenia dotyczy zakupu i wymiany 918 opraw ulicznych, będących własnością Energa Oświetlenie, na

LED. Nowe oprawy zamontowane będą na terenie miasta. Koszt tego zadania wynosi 1.268.423,04 zł netto. – Spłacać go będziemy w miesięcznych ratach w okresie obowiązywania umowy, licząc od obioru końcowego zrealizo-

wanej modernizacji. Usługa ma być wykonana najpóźniej do końca czerwca 2020 roku – podaje wąbrzeski ratusz.

Wymiana oświetlenia ulicznego na LED niesie ze sobą wiele plusów. Jego główne zalety to: skuteczność działania podczas trudnych warunków atmosferycznych, brak emisji szkodliwego promieniowania UV, szybkie osiągnięcie pełnej jasności, długi czas użytkowania bez konieczności wymiany, możliwość doboru barwy światła, możliwość skierowania strumienia światła w wyznaczonym kierunku, brak toksycznych substancji w składzie żarówek LED, czyli brak kosztów utylizacji, ograniczenie zanieczyszczenia świetlnego, czyli sumy wszystkich negatywnych

oddziaływań światła sztucznego na środowisko naturalne, w tym światła przeszkadzającego, mniejsze zużycie energii, co wiąże się z oszczędnościami. Dzięki tej modernizacji spełnimy jako miasto wymóg wzrostu efektywności energetycznej, określony w Planie gospodarki niskoemisyjnej Gminy Miasto Wąbrzeźno.

Druga część umowy obejmuje usługę oświetlenia, czyli zapewnienie energii elektrycznej oraz konserwacji infrastruktury oświetleniowej. Ta usługa miesięcznie kosztować nas będzie 23.255,95 zł netto i będzie waloryzowana w okresie obowiązywania umowy o średnioroczny wskaźnik wzrostu cen towarów i usług, zmiany cen w taryfie dystrybucji Energa Operator SA oraz

zmiany cen energii na Towarowej Giełdzie Energii.

– Umowa z Energa Oświetlenie sp. z o.o. została podpisana po przeprowadzonym postępowaniu przetargowym w trybie ustawy Prawo zamówień publicznych na zadanie pn. „Modernizacja oświetlenia ulicznego w granicach miasta Wąbrzeźno – kompleksowa usługa oświetlenia miejsc i dróg publicznych na terenie Gminy Miasto Wąbrzeźno przy wykorzystaniu majątku Wykonawcy, z uwzględnieniem jego modernizacji z osiągnięciem efektywności energetycznej zgodnie z audytem oświetleniowym, stanowiącym załącznik nr 1 do Umowy dalej zwany Audyt” – informuje Urząd Miasta Wąbrzeźno.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Region

Powstaje program dla gospodarki

Renomowana globalna firma doradcza PwC przygotowuje dla Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego program rozwoju gospodarczego regionu 2021-2027, który wykorzystany będzie m.in. w budowaniu nowej strategii rozwoju województwa i dedykowanych gospodarce segmentów nowego regionalnego programu operacyjnego (RPO). 5 listopada odbyła się uroczystość podpisania umowy w tej sprawie.



Program określi przede wszystkim rolę małych i średnich przedsiębiorstw na rzecz wzrostu inwestycji, eksportu i innowacyjności. Uważa się bowiem, że to małe i średnie przedsiębiorstwa są trzonem rozwoju gospodarczego, szczególnie na poziomie lokalnym. Dokument uwzględniac będzie powiąza-

nia tych przedsiębiorstw z kluczowymi firmami regionu oraz regionalne endogeniczne potencjały rozwojowe. Powstanie w ramach finansowanego przez rządowe Narodowe Centrum Badań i Rozwoju szerszego projektu o nazwie Regiogmina, którego efektem będzie wypracowanie skrojonych na miarę instrumen-

tów wsparcia dla działających w Kujawsko-Pomorskiem małych przedsiębiorstw. Regiogmina, z budżetem 10,5 miliona złotych, realizowana jest przez konsorcjum, którego liderem jest samorząd województwa kujawsko-pomorskiego, a partnerami warszawska Szkoła Główna Handlowa i Uniwersytet Mikołaja

ja Kopernika.

– By efektywnie wspierać firmy i kreować rozwój gospodarczy województwa w ramach projektu Regiogmina tworzymy mapę przedsiębiorstw, ich branż, powiązań i potrzeb. Przyśpiesziliśmy też do porządkowania i weryfikacji istniejących instrumentów wsparcia. Wierzę, że wypracowane w projekcie rozwiązania, czerpiące z dobrych wzorców największych gospodarek świata, ale dostosowane do specyfiki i uwarunkowań naszego regionu, będą nowym, skutecznym impulsem wzrostu. Wzrostu, którego beneficjentami będą wszyscy mieszkańcy Kujaw i Pomorza – podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

– Projekt jest pionierski, w przyszłości może posłużyć jako wzór innym województwom. Kujawsko-Pomorskie jest krajowym liderem w kompleksowym podejściu do działań na rzecz małych i średnich przedsiębiorstw – mówił podczas dzisiejszej konferencji prasowej koordynator projektu Olgierd Dziekoński.

Pierwsza faza Regiogminy już trwa. Naukowcy prowadzą prace w wyniku których powstaną m.in. kompleksowa baza danych o wszystkich firmach regionu, całościowa ocena istniejących instrumentów wsparcia (oczekiwania środowiska, efekty gospodarcze) i założenia regionalnego obserwatorium gospodarczego (nowa wojewódzka instytucja monitorująca i analityczna, rekomendująca rozwiązania samorządom wszystkich szczebli).

– Kolejnym krokiem będzie opracowanie programu rozwoju gospodarczego, którego wykonanie zlecił nam właśnie wybranej w przetargu firmie będącej częścią PwC, globalnego giganta w branży usług doradczych, audytorskich i księgowych. PwC uruchomi też dla nas regionalne obserwatorium gospodarcze i przeprowadzi pilotaż rekomendowanych w programie narzędzi pobudzających gospodarkę. Wartość kontraktu wynosi 3,3 mln złotych – podaje Urząd Marszałkowski.

PwC działa w 157 krajach, zatrudnia blisko 280 tysięcy osób. W Polsce posiada biura i oddziały w 8 miastach oraz komórki ds. przestępczości finansowej i dwa centra usług sieciowych. Według informacji, które podaje na swojej stronie internetowej, zatrudnia w naszym kraju ponad 6 tysięcy osób. Pracuje dla rządów, instytucji międzynarodowych i przedsiębiorstw w całym świecie, uczestnicząc w projektach w dziedzinie innowacji, cyfryzacji, medycyny, energetyki, administracji publicznej, transportu i infrastruktury społecznej.

Sieć PwC uczestniczyła m.in. w projekcie wsparcia rozwoju inteligentnych miast w państwach Grupy Wyszehradzkiej i w pracach nad tworzeniem koncepcji zrównoważonego rozwoju dla Los Angeles, współpracowała też z Europejskim Bankiem Odbudowy i Rozwoju.

(red), fot. Mikołaj Kuras dla UMWK

Lokalne warsztaty z gęsina

POWIAT ➤ Gęsiną jest jednym z lokalnych produktów, szczególnie promowanych w województwie kujawsko-pomorskim. Z tego względu Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska, nawiązując do tradycyjnych receptur naszych mam i babć, zaprasza do udziału w warsztatach kulinarnych



Motywy przewodnim zajęć będzie przygotowanie potraw z gęsiną, lecz w programie przewidziano także pieczenie bułeczek i przygotowanie zdrowej sałatki. Zainteresowani mogą zgłaszać się

od 8 do 15 listopada w wąbrzeskim biurze LGD.

Warsztaty pod hasłem „Lisopad z gęsina” będą odbywać się od 18 listopada do 2 grudnia. Ich uczestnikami mogą zostać

mieszkańcy Wąbrzeźna oraz gmin: Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk. Jak wyjaśniają inicjatorzy, celem warsztatów jest doskonalenie umiejętności kulinarnych uczestników projektu oraz wymiana do-

świadczeń i przepisów. Głównym zamierzeniem warsztatów jest aktywizacja lokalnej społeczności oraz kultywowanie tradycyjnych zwyczajów kulinarnych.

– Mamy nadzieję, że tego- roczne spotkania z mieszkańcami obszaru LGD spotkają się z pozytywnym odzewem. Zapraszamy do udziału w nowej odsłonie warsztatów. Warto podkreślić, iż dla każdego uczestnika przewidziany jest upominek – informuje dyrektor biura LGD Maciej Rataj. – Tym razem będziemy promować potrawy z gęsiną, które stanowią wizytówkę naszego województwa, jednak wciąż zbyt rzadko goszczą na naszych stołach. Wśród produktów mięsnych na ministerialnej liście produktów tradycyjnych województwa kujawsko-pomorskiego znajdują się takie specjały jak: leberka gęsia, okrasa gęsia z cząbrem, owijunki, półgęsek czy szysza gęsia nadziewana – dodaje. Uczestnicy warsztatów ku-

linarnych wspólnie przygotowują klasyczne dania z gęsiną: gulasz z żołądków gęsin, tatar z gęsi i krupnik, a także świetnie komponujące się do przygotowanych potraw bułeczki i sałatkę carpaccio z buraków. – Wspólne gotowanie będzie okazją do wymienienia się przepisami, często przekazywanymi w naszych rodzinach z pokolenia na pokolenie – dodaje animatorka projektów społecznych Michalina Balawajder.

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w warsztatach mogą składać zgłoszenia bezpośrednio w Biurze LGD przy ul. Mickiewicza 12/1, a także drogą elektroniczną na adres aktywizacja@lgdwabrze-zno.pl. Harmonogram warsztatów oraz regulamin rekrutacji uczestników i karta zgłoszeniowa są dostępne na stronie internetowej www.lgdwabrze-zno.pl.

(krzan)

Fot. (nadesłane)

Region

Umowy RPO: instalacje OZE, przedsiębiorczość, żłobki

Na ponad trzystu kolejnych budynkach mieszkalnych i użyteczności publicznej, dzięki wsparciu z naszego Regionalnego Programu Operacyjnego, znajdują się instalacje pozyskujące energię ze źródeł odnawialnych.



28 października samorząd województwa przekazał umowy w tej sprawie. Członkowie zarządu województwa Aneta Jędrzejewska i Sławomir Kopyś wręczyli także między innymi umowy na duże inwestycje w Bydgoszczy: rewitalizację zabytkowego teatru, funkcjonującego nad Starym Kanałem Bydgoskim w latach 1882-1920, przebudowę oddziału intensywnej terapii i anestezjologii Szpitala Miejskiego oraz modernizację budynku Caritas przy ulicy Cienistej 2.

Instalacje OZE

Dzięki uruchamianemu dziś wsparciu na 301 budynkach mieszkalnych, gospodarczych i użyteczności publicznej zostaną zamontowane instalacje do pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych. Największe wsparcie trafi do Bydgoszczy (1 milion złotych), gdzie na 36 budynkach wielorodzinnych Spółdzielni Mieszkaniowej Budowlani pojawią się panele fotowoltaiczne. Wsparcie trafi także do gmin:

– Lubanie (powiat włocławski)

– instalacje fotowoltaiczne na 4 budynkach użyteczności publicznej,

– Książki (powiat wąbrzeski) – panele fotowoltaiczne i kolektory słoneczne na 22 budynkach,

– Brześć Kujawski (powiat włocławski) – instalacje fotowoltaiczne na 34 budynkach mieszkalnych i gospodarczych,

– Stolno (powiat chełmiński) – panele fotowoltaiczne na budynkach szkół podstawowych w Stolnie i Robakowie,

– Cekcyn (powiat tucholski) – 77 mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii w 68 gospodarstwach domowych,

– Żławie Wielka (powiat toruński) – 75 ogniw fotowoltaicznych na budynkach mieszkalnych i gminnych,

– Aleksandrów Kujawski – 57 mikroinstalacji OZE na budynkach mieszkalnych i użyteczności publicznych.

– Inwestycje w odnawialne źródła energii nie tylko generują oszczędności, ale dzięki zmniejszeniu emisji szkodliwych pyłów

do atmosfery przyczyniają się do poprawy jakości powietrza. Większość projektów, na realizację których rozdysponowaliśmy wsparcie, dotyczy montażu takich instalacji bezpośrednio w gospodarstwach domowych – mówi marszałek Piotr Całbecki.

Inwestycje w Bydgoszczy

Prawie 4 miliony złotych otrzyma przedsiębiorstwo wielobranżowe Bon-Ton z Bydgoszczy na rewitalizację zabytkowego teatru, funkcjonującego nad Starym Kanałem Bydgoskim w latach 1882-1920. Inwestor planuje odtworzenie teatru. Wielospecjalistyczny Szpital Miejski im. dr. Emila Warmińskiego w Bydgoszczy, dzięki dofinansowaniu w kwocie 2,3 miliona złotych przebuduje oddział anestezjologii i intensywnej terapii, a Caritas Diecezji Bydgoskiej zmodernizuje swój budynek przy ulicy Cienistej 2.

Inwestycje w gminach i przedsiębiorcy

Środki z RPO trafią także do mniejszych gmin i przedsiębiorców. Gmina Aleksandrów Kujawski przebuduje boisko przyszkolne w Służewie, a gmina Warlubie (powiat świecki) zmodernizuje świetlicę wiejską w Wielkim Komorsku. Lokalna Grupa Działania Pałuki – Wspólna Sprawa otrzyma 1 mln złotych, które przekaże na rozwój przedsiębiorczości na swoim obszarze. Duże środki przekażemy także na prace badawczo-wdrożeniowe, które pozwolą na wprowadzenie nowego produktu na rynek. Firma

Corsar z podbydgoskiego Osielska przeprowadzi badania w zakresie technologii produkcji smarów dedykowanych dla przemysłu spożywczego, natomiast firma Lupuss sp. z o.o. z Obrowa w powiecie toruńskim przeprowadzi prace, które pozwolą na wdrożenie innowacyjnej produkcji zbiorników paliwowych.

Projekty społeczne

Środki z RPO trafiają także na projekty społeczne związane z edukacją, aktywizacją społeczną i wsparciem seniorów. Wręczyliśmy dziesięć umów w tej dziedzinie. Cztery z nich dotyczą utworzenia nowych miejsc w żłobkach w Radzynie Chełmińskim w powiecie grudziądzkim (16 miejsc), Obrowie w powiecie toruńskim (17 miejsc), Toruniu (24 miejsca) i Golubiu-Dobrzyniu (8 miejsc). Dzięki kolejnym przekazanym umowom powstaną nowe miejsca opieki nad seniorami w Lubrańcu (powiat włocławski), Dzienny Dom Pobytu w Żłowodach (powiat lipnowski), a uczniowie i nauczyciele szkół w Skępem (powiat lipnowski), Mogilnie i Lnianie (powiat świecki) będą uczestniczyć w projekcie podwyższającym kompetencje kluczowe.

Wartość wszystkich wręczonych umów to ponad 34,9 miliona złotych, w tym kwota wsparcia w ramach RPO – ponad 22,6 miliona złotych.

(red), fot. Szymon Zdziebło/
tarantoga.pl

Tydzień kariery

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ▶ Zaangażowanie uczniów jest adekwatne do atrakcyjności zajęć. Nauczycielka języka angielskiego w Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach Marta Krupka opracowała i zrealizowała projekt Tygodnia Kariery



Anglistka zajmuje się również doradztwem zawodowym i tak opowiada o szczegółach projektu: – Przygotowania do tego przedsięwzięcia miały miejsce dużo wcześniej. Należało stworzyć nie tylko projekt, ale też zorganizować spotkania uczniów z przedstawicielami ciekawych zawodów, opracować różnorodne konkursy odpowiednie do wieku dzieci i młodzieży, pozyskać środki na nagrody, zorganizować wyjazd do różnych instytucji.

Jak dalej relacjonuje Marta Krupka, przebieg Tygodnia Kariery odbywał się pod hasłem: „Pasja, profesja, powołanie” i w kolejnych dniach wyglądał następująco: w poniedziałek 21 października br. odbyło się spotkanie uczniów klas 4-8 z doktor Anną Szarek-Kaczorowską, lekarzem weterynarii z Golubia-Dobrzynia. We wtorek miały miejsce warsztaty dzien-

nikarskie z udziałem pracowników Miejskiej Telewizji Kablowej w Wąbrzeźnie, osobno dla klasy „o” i uczniów najstarszych oddziałów 7-8. Następnego dnia zorganizowano konkurs wiedzy o różnych zawodach dla klas starszych, a uczniowie z klas 1-3 mieli zajęcia z przedstawicielkami banku PKO w Wąbrzeźnie. W czwartek rozstrzygnięto wcześniej ogłoszone konkursy, za to piątek był zwieńczeniem projektu w formie wycieczki starszych uczniów do Wąbrzeźna, gdzie gościli w Powiatowym Urzędzie Pracy, w Wąbrzeskich Zakładach Graficznych oraz w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej.

W tematycznych konkursach laureatami zostali: Sebastian Wierzbowski z kl. 7. i Oliwia Budniewska z kl. 8. wykazali się największą wiedzą o zawodach; w fotografiach pod tytułem „Kim będę w przyszłości?”

zwyciężyli Patrycja Szczech – kl. 4., Patrycja Galczeńska – kl. 5. oraz Zofia Lisińska i Alan Gębka, także z kl. 5. Natomiast w konkursie plastycznym dedykowanym uczniom młodszym wyróżniły się prace Sandry Tokarskiej – kl. 1., Heleny Polak – kl. 2. i Filipa Cieślaka z klasy 3.

Oferta zajęć w ramach projektu była szeroka i różnorodna, atrakcyjna nie tylko dla dzieci i młodzieży, bo i wychowawczynie klasy drugiej Agnieszka Galczeńska chwali przedsięwzięcie. – Z wielkim podziwem odnoszę się do tego, że zajęcia z zakresu bankowości można przeprowadzić z małymi dziećmi w sposób tak ciekawy i zajmujący – mówi Galczeńska.

Należy dodać, że projekt ten był włączeniem się w akcję „Ogólnopolski Tydzień Kariery”.

Oprac. B. Walas,
Fot. nadesłane



REKLAMA

Wąbrzeźno

Zaproszenie na wystawę fotograficzną

To będzie spotkanie z fotografem i literatem za jednym zamachem.

13 listopada Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na wystawę fotograficzną autorstwa Jacka Stochmala. To człowiek nietuzinkowy o wysublimowanym guście i artystycznym spojrzeniu na otaczającą nas rzeczywistość.

Kto przeczytał jego książki wie, że Wąbrzeźno z lat sześćdziesiątych, siedemdziesiątych i późniejszych czasów może zestawiać ze swoimi wspomnieniami, o ile żyje na tyle długo, by móc tamte chwile sobie przypomnieć.

Wszystkich tych, którzy chcą skonfrontować swoje wspomnienia z Jackiem Stochmalem, wąbrzeźnianinem przez wiele lat, serdecznie zapraszamy do WDK.

(B. Walas)

ŻYJ BEZ BÓLU KRĘGOSŁUPA

Method Massage Therapy

mytnikconcept

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej

Ludmiła Maciejewska zaprasza:

Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C

(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl

My przedszkolaki

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ➤ We wszystkich oddziałach Przedszkola Publicznego „Promyczek” w Dębowej Łące dokonało się pasowanie na przedszkolaka



Wszystkie dzieci były bardzo przejęte zapowiedzianą uroczystością. Niektóre tak bardzo, że odmówiły swojego udziału w oficjalnej imprezie. Nagabywania nauczycielek oraz rodziców na niewiele się zdały. Asertywność zrobiła swoje. Swoją drogą należy się cieszyć, że najmłodsze pokolenie potrafi wyrazić indywidualne zdanie, nie bacząc na presję otoczenia. Mimo pojedyn-

cznych buntów przedszkolaków, uroczystości przebiegły bez zakłóceń.

Część artystyczna spotkania się z akceptacją rodziców, a moment pasowania na przedszkolaka miał swoje wymierne odzwierciedlenie w emocjach i postawach bohaterów imprezy. Nie jest wcale łatwo zostać pełnoprawnym przedszkolakiem. Trzeba uczyć się tekstów do re-

cytacji, choreografii prezentacji tanecznych, a w wieku 2,5 do 5 lat wcale nie jest to proste.

Dlatego należy docenić wysiłki maluchów, które starały się jak mogły sprostać wymaganiom nauczycielek i sprawić przyjemność rodzicom. Dlatego wszystkim pasowanym przedszkolakom należą się gratulacje, że dali radę sprawić radość swoim rodzicom.

Tekst i fot. (B. Walas)



Gmina Płużnica

Minister docenił nauczycielki

16 października 2019 roku w Ratuszu Staromiejskim w Toruniu odbyła się uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej, w trakcie której zostały nadane Medale Komisji Edukacji Narodowej.



Wśród wyróżnionych przez Ministra Edukacji Narodowej Dariusza Piontkowskiego znalazły się trzy nauczycielki z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Płużnicy: Mariola Małagocka, Wiesława Mu-

rawska oraz Jolanta Piech. Panie otrzymały odznaczenia za szczególne zasługi dla oświaty i wychowania. Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

(red), fot. UG Płużnica



Próbną ewakuację szkoły

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ▶ Przypominania procedur dotyczących zachowania się w przypadku zagrożeń nigdy dość. Dlatego niedawne ćwiczenia przydadzą się uczniom z Dębowej Łąki

23 października br. w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące przeprowadzono próbną ewakuację. Po usłyszeniu sygnału alarmowego nauczyciele wraz z uczniami opuścili budynek szkoły drogami ewakuacyjnymi do punktu zbiórki. Tam złożyli raport dyrektor Agnieszce Zielińskiej o bezpiecznym opuszczeniu budynku przez wszystkich uczniów.

Po kontroli obiektu szkoły przeprowadzonej przez strażaków z Powiatowej Straży Pożarnej

w Wąbrzeźnie alarm odwołano. Na zakończenie ćwiczeń strażacy udzielili porad na temat sposobów zabezpieczenia się przed zatruciem czadem.

– Próbną ewakuację można uznać za udaną i sprawnie przeprowadzoną. Cała akcja przebiegła szybko z zachowaniem wszystkich procedur przez pracowników i uczniów naszej szkoły – skomentowała ćwiczenia dyr. Agnieszka Zielińska.

**Oprac. B. Walas,
fot. nadesłane**



Wąbrzeźno

Dzieciaki projektują plecaki

4 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyły się warsztaty plastyczne dla dzieci. Uczestnicy spotkania mieli okazję zaprojektować swoje własne plecaki. Poznali technikę rysowania na materiale, a dzięki temu ich prace stały się unikalne i niepowtarzalne.

Jak wyjaśniają organizatorzy warsztatów, dzieci tworzyły ponadto ozdoby na biurko. Zaprojektowane przez młodych artystów bociany powstały przy użyciu kłamek, patyków i kolorowego papieru. – Takie warsztaty cieszą się dużym zainteresowaniem wśród małych wąbrzeźnian, którzy chętnie podejmują plastyczne wyzwania. Twórcze działania rozwijają wyobraźnię, uczą koncentracji i współpracy – wskazują inicjatorzy zajęć.

**(krzan),
Fot. (nadesłane)**



OGŁOSZENIE

Konsultacje społeczne „Planowanie z mieszkańcami - Zmiana Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego przy ul. Jeziornej w Wąbrzeźnie”, kolejny etap konsultacji zakończony.

Dnia 28.10.2019 r. w sali konferencyjnej Amfiteatru w Wąbrzeźnie przeprowadzone zostało drugie i zarazem ostatnie spotkanie z mieszkańcami w ramach otrzymanego przez Gminę Miasto Wąbrzeźno grantu na konsultacje społeczne dotyczące planowanej zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego przy ul. Jeziornej.

Zaproszona urbanistka przedstawiła przybyłym koncepcję zmiany zagospodarowania terenu z uwzględnieniem sugestii, które zostały zgłoszone zarówno podczas pierwszego spotkania w dniu 26.09.2019 r. jak i za pośrednictwem platformy wabrzezno.konsultacjejst.pl, oraz udzieliła szczegółowych wyjaśnień na pytania zadane przez uczestników spotkania. Podczas spotkania przybyli mieszkańcy chętnie dzielili się swoimi przemyśleniami z zespołem konsultacyjnym. Gorąca kawa, herbata i garść słodkości umiliły wszystkim obecnym czas. Nie zabrakło też milusińskich, którzy skorzystali z przygotowanego kącika zabaw dla dzieci.

Serdecznie dziękujemy wszystkim mieszkańcom miasta, którzy wzięli udział w konsultacjach i spotkaniach zorganizowanych w ramach projektu.

Więcej informacji na temat Grantu i Konsultacji znajduje się w zakładce – Konsultacje MPZP- Urzędu Miasta Wąbrzeźno.

**Zespół konsultacyjny
UM Wąbrzeźno**

Podchody ze świętymi

GMINA KSIĄŻKI ▶ Mieszkańcy Książek 31 października wzięli udział w niezwyklej grze terenowej



W przygotowania zabawy zorganizowanej z inicjatywy proboszcza ks. Zbigniewa Żyndy włączyli się pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Książkach, a także siostra zakonna Hiacynta Błędzka, liczni mieszkańcy gminy, młodzież, lo-

kalni przedstawiciele służby zdrowia oraz nauczyciele. Gra miała być alternatywą dla Halloween. Podobnie jak w poprzednich edycjach cieszyła się dużym zainteresowaniem i przystąpiło do niej trzydzieścioro dzieci.

Uczestnicy przed rozpoczęciem zabawy udali się z opiekuna-

mi na cmentarz, gdzie odmówili różaniec w intencji zmarłych po czym podzielili się na pięć grup i ruszyli do pięciu punktów wyznaczonych na mapie. W każdym z nich czekały przeróżne zadania do wykonania, takie jak wyzwania sportowe, quiz na temat organów kościelnych, czy też poszukiwania książek o świętych w zbiorach bibliotecznych. Nagrodą za poprawne zaliczenie wyznaczonych celów był kod QR, po którego zeskanowaniu na ekranie telefonu wyświetlał się obraz świętego wraz z jednym zdaniem, które go charakteryzowało.

Po zebraniu wszystkich kodów mali poszukiwacze przygód udali się do GOK-u, gdzie czekała na nich ciepła herbata i słodki poczęstunek. Spotkanie zwieńczyły radosne tańce lednickie.

(olagoralska),
fot. nadesłane



Powiat

Nasi na wojskowych obchodach

30 października 2019 roku w Operze Nova w Bydgoszczy odbyły się Centralne Obchody Święta Terenowych Organów Administracji Wojskowej.



Zespół Szkół we Wroniu Organizatorami uroczystości byli: Wojewódzki Sztab Wojskowy w Bydgoszczy oraz Wojewoda Kujawsko-Pomorski. W spotkaniu udział wzięli dowódcy jednostek, instytucji wojskowych województwa kujawsko-pomorskiego, przedstawiciele organów samorządowych. Do udziału

w obchodach święta zaproszono również młodzież ze szkół mundurowych naszego województwa, w tym Zespół Szkół we Wroniu na czele z dyrektorem Bogusławem Gumułą. W trakcie uroczystości wręczone zostały odznaczenia, listy gratulacyjne i podziękowania wyróżnionym żołnierzom, pracownikom służ-

by cywilnej, samorządowcom, pracodawcom, a także dyrektorom zaproszonych szkół. Uroczystość uświetnił występ Orkiestry Wojskowej z Bydgoszczy oraz Zespołu Wokalnego Klubu Marynarki Wojennej „Riwiera” z Gdyni.

(red), fot. Zespół Szkół we Wroniu



Trudna droga do medali

XIX/XX WIEK ▶ Pierwsze igrzyska, w których Polacy brali udział, okazały się klapą. Droga do medali była długa i wymagała wyciągnięcia pewnych wniosków



23 czerwca 1894 roku na kongresie sportowym w Paryżu zapadła decyzja o organizacji pierwszych nowożytnych igrzysk olimpijskich w Atenach. Dwa miesiące później w stolicy Grecji zjawilo się około 200 sportowców z zaledwie 10 krajów. Idea rozrastała się i w 1912

roku, w Sztokholmie obecnych było już 4 742 sportowców z 27 krajów. W Paryżu w 1924 roku było ich już 7 598 z 45 krajów.

Polska była uznawana za kraj olimpijski jeszcze przed niepodległością w 1918 roku. W oficjalnym sprawozdaniu igrzysk

w Sztokholmie w 1912 roku przyznawano, że Polska to „samooistny kraj, który w skutek braku swego przedstawiciela w Komitecie nie mógł otrzymać zaproszenia na Igrzyska”. Komitet olimpijski uznawał w podobny sposób wiele innych krajów, które jeszcze nie były niepodległe. Przykładem były Czechy i Finlandia.

Polacy byli na igrzyskach jeszcze w czasie, gdy Polska nie była widoczna na mapach politycznych świata. Kilko startowało w 1908 roku w Londynie w barwach USA. W 1912 roku obecny był biegacz ze Lwowa Ponurski. Reprezentował Austrię, ale nie zdobył medalu. W tych samych zawodach uczestniczyli późniejsi generałowie Rómmel i Zahorski. Byli wówczas w stopniu porucznika i reprezentowali Rosję w zawodach jeździeckich.

Pierwsze igrzyska, które mogliśmy odwiedzić jako suwerenny kraj, odbyły się w Antwerpii w 1920 roku, ale zbiegły się one z wojną polsko-bolszewicką. Sport musiał zejść na plan dalszy. Jedynym polskim akcentem był Józef Krzyczewski, reprezentant USA w nietypowej dyscyplinie przeciągania liny.

Sportowcy z Polski musieli poczekać na kolejne igrzyska. Odbyły się w 1924 roku w Paryżu. Udało się nam wystawić zawodników do 12 z 20 konkurencji sportowych. Pierwszy medal – srebro w drużynowym wyścigu kolarskim wywalczyła czwórka niezwykle sportowców. Józef Lange był jednym z nich. Pochodził z Warszawy i na co dzień zajmował się garbowaniem skóry. W czasie wojny polsko-bolszewickiej walczył w szeregach armii. Był niesamowitym walczykiem. Zyskał pseudonim „żelazny Lange”.

Zawodowstwo wśród sportowców wykluczało z rywalizacji w igrzyskach. Drugi członek polskiej ekipy kolarskiej to Jan Łazarski. Wiązała się z nim niezwykła historia. Zdobyl medal w kolarstwie z kulą rewolwerową w kolanie. W 1919 roku doznał przypadkowego postrzału. Wydawało się, że kula, której nie udało się wyjąć, zakończy jego karierę. Łazarski potrafił przezwyciężyć ból i osiągnąć wielki sportowy sukces. Trzeci z kolarzy – Tomasz Stankiewicz był handlowcem. Z jego postacią wiąże się smutna historia. W czasie II wojny światowej rozstał aresztowany

i stracony przez Niemców w Palmirach. Czwarty z drużyny – Franciszek Szymczyk był inżynierem chemii i technologii. Po zakończeniu kariery zajmował się promocją kolarstwa i budową torów kolarskich.

Nasza kolarska czwórka w wyścigach eliminacyjnych pokonała Łotwę, w półfinale faworyzowaną Francję. W finale uległa Włochom.

Niestety te pierwsze igrzyska i pierwsze medale nie cieszyły się wielkim zainteresowaniem społeczeństwa. Polacy byli zbyt zajęci wielkim kryzysem gospodarczym. Gdy Polski Komitet Olimpijski zwrócił się z apelem o pomoc finansową, która umożliwiłaby podróż sportowcom do Paryża, odzew był nijaki. Zebrano 25 tys. zł. Była to zaledwie jedna czwarta tego, ile było potrzeba. Większość z tej kwoty ofiarowało wojsko i młodzież szkolna. Nikt inny sportem nie był zainteresowany. Minęły jednak 4 lata. Polacy wyciągnęli wielką lekcję ze słabych wyników z Paryża. Na kolejnych igrzyskach byli już doskonale przygotowani. Nie brakowało pieniędzy, a z igrzysk wróciliśmy z pięcioma medalami.

(pw)

XX wiek

Droga na odpust

Z 1922 roku pochodzi bardzo ładnie opisana wyprawa proboszcza ze Szpetala ks. Ignacego Charszewskiego na słynny odpust w w Koziebrodach. Przy okazji mona poznać uroki podróży po Ziemi Dobrzyńskiej.

Odpusty cieszyły się wielką popularnością. Ksiądz Charszewski wybrał w 1922 roku wygodniejszą podróż przy pomocy tzw. samochodu komunistycznego. Cóż może kryć się pod tą nazwą? Ksiądz Charszewski w ten sposób opisywał zwyczajny autobus.

– „W budzie nie było już miejsca siedzącego. Zaproponowano mi tamże miejsce stojące, albo też na koźle. To drugie – droższe o 600 marek (razem z tysiące). Dlaczego? Dla świeżego powietrza. Albowiem wówczas wsteczny pęd wiatru, wytwarzany szybkim biegiem samojazdu, wpędza do wnętrza budy tumany pyłu, tymże pędem podnoszone. Ale było właśnie chłodno i wilgotno, co stwarzało korzystniejsze warunki jazdy w budzie, aniżeli na całkiem otwartym koźle. Mimo tego, pobrano ode mnie nadpłatę za świeże, bardzo świeże, powietrze” – opisywał ks. Charszewski.

Faktycznie latem jazda wewnątrz autobusu była trudna do

zniesienia, ale był 6 września, więc temperatury niekoniecznie letnie. W godzinę autobus pokonał trasę z Włocławka do Lipna. Do pokonania był jeszcze odcinek Koziebród. W tym celu proboszcz udał się piechotą na stację kolejki Lubicz-Nasielsk. W tamtym czasie była to jeszcze kolejka wąskotorowa pochodząca z I wojny światowej. Nie uciekło to wprawemu oku Charszewskiego i jego ciętymu pióru:

– „Wszystko tu komicznie miniaturowe, jak i sama kolejka, z jej torem, szynami (chciałoby się powiedzieć: szynkami, szyneczkami) i wagonikami, ciągnionymi przez lokomotywy żrebaki. Rzeczy, znane skądinąd; ale jestem tu po raz pierwszy, więc wszystko mi tu zajmuje i bawi. Z większą, niż na znanych już torach kolejkowych, siłą odczuwam tu nieprzewyżniający komizm lilipuctwa kolejkowego, a zarazem i pewną dumę radosną, że choć takiej kolejki doczekały się strony lipniskie” – opowiadał ksiądz.

Ksiądz Charszewski miał zresztą o Niemcach w tamtym czasie zdanie dość praktyczne. W liście do matki jeszcze sprzed I wojny pisał: – „Przyjdą Niemcy, wypędzą moskali, pobiudują mosty, szosy i koleje i pójda sobie precz, a Polska będzie wolna” – były to słowa prorocze. Niestety w czasie kolejnej wojny Niemcy okazali się już tylko niszczycielami. To oni doprowadzili także do śmierci Charszewskiego.

Dalsza droga kolejką do Skepego była dość ciekawa. Linia kolejki wąskotorowej miała swoje uroki:

– „Wózki ocierają się o gałęzie drzew przydrożnych i sadów, niemal o chałupy wiejskie. Nic ze sztywnej, urzędowej powagi kolei normalnych. Co chwila przystanek. Pasażerowie – nie wskazują i wyskakują, lecz wsiadają i wysiadają w biegu pociągu. Jakaś dziewczyna przewraca się, lecz pada na piasek i niebawem idzie uśmiechnięta. Pocziwa, dobrodusznia kolejka nie uczyni krzywdy nikomu. Nawzajem też traktuje się ją dobrodusznie” – opisywał proboszcz.

Opisał także różnice w biletach drugiej i trzeciej klasy w kolejce. Zdaniem Charszewskiego jedyną różnicą była głośność pisków dobiegających z podwozia wagoników. W drugiej klasie były do wytrzymania, w trzeciej przeraźliwe. Ksiądz dotarł do Koziebród cały i zdrowy.

(pw)

XX wiek

Panie gotowe do wojny

W latach 30-tych rozruszały się organizacje promujące rolę kobiety podczas wojny. Powstawały koła Przysposobienia Kobiet dla Obrony Kraju. Jedno z nich powstało także w Wąbrzeźnie.

Podczas powołania koła w Wąbrzeźnie obecna była żona generała Stefana Paślawskiego. Był on w latach 1928-1934 szefem VIII okręgu wojskowego w Toruniu. Przedstawiła w Wąbrzeźnie cele Przysposobienia Kobiet:

– „Organizacja pragnie przygotować możliwie liczne zastępy Kobiet do służby cywilnej na wypadek wojny. Pamiętamy jeszcze jak to podczas ostatniej wojny ukazały się na pocztach umundurowane listonoszki, na kolejach konduktorki, na urzędach sekretarka. Podczas przyszłej wojny wszyscy mężczyźni, zdolni do służby wojskowej, będą musieli iść na front. Ich miejsca wypełni polska kobieta, a musi wypełnić sprawnie i z największym poświęceniem. Dlatego kobiety, miłujące niepodległość Ojczyzny, nie czekają wybuchu wojny, ale

już w czasie pokoju organizują się i przysposabiają się do 5 służb, a mianowicie służby: sanitarnej, administracyjnej, oświatowej, łącznikowej i obrony przeciwgazowej” – mówiła generałowa.

Jak widać, nikt nie myślał o przeszkoleniu kobiet do służby na froncie, ale ważne, że wiele pań z Przysposobienia w czasie wojny tworzyło tajne organizacje. Szefową wąbrzeskiej organizacji była Helga Reiske. Była ona nauczycielką w Wąbrzeźnie, potem Golubiu, a na koniec w Toruniu. W czasie wojny organizowała służbę sanitarną łączności kwater dla członków AK. W Radowiskach komendantką była Jadwiga Łojewska, a w Ryńsku p. Ewertowa. Przysposobieniem objęto przede wszystkim dziewczęta szkolne. Zajęcia odbywały się obok zwyczajnych lekcji.

(pw)

Pierwsi wojewodowie

POSTAĆ ▶ W styczniu 1920 roku Pomorze Gdańskie powróciło do Polski. Już za kilka miesięcy będziemy obchodzić 100-lecie tego wydarzenia. W związku z tym przypominamy historię pierwszych wojewodów pomorskich – Stefana Łaszewskiego i Jana Brejskiego



Więcej o Stefanie Łaszewskim można przeczytać na stronie www.nasze.kujawsko-pomorskie.pl. Łaszewski – Stefan Łaszewski był pierwszym wojewodą pomorskim w latach 1919-1920. Fot. Łaszewski

Stefan Łaszewski urodził się w 1862 roku w Brąchnówku koło Chełmży. Uczył się w progimnazjum biskupim w Pelplinie oraz gimnazjum w Chełmnie. Działal tam w towarzystwach filomackich „Zan” i „Mickiewicz”. W latach 1888-1886 studiował prawo na uniwersytetach we Wrocławiu, Berlinie i Lipsku.

Pracował w aparacie sądowym w Sopocie, Elblągu, Gdańsku, Kwidzynie oraz Wejherowie. Od 1892 roku mieszkał w Grudziądzu. Tam oprócz pracy zawodowej działał w polskich organizacjach społecznych i gospodarczych. Był między innymi w latach 1899-1919 dyrektorem Banku Ludowego. Należał

do Towarzystwa Przemysłowców Polskich, Towarzystwa Przyjaciół Nauk Prus Królewskich, Towarzystwa Przyjaciół Kaszub oraz Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

– Stefan Łaszewski zasłynął jako obrońca w procesach wytaczanych przez władze pruskie polskim działaczom narodowym związanym z TNT i z „Gazetą Grudziądzką” – mówi historyk Jarosław Kłaczek, autor biogramu Stefana Łaszewskiego. – Reprezentował także Polaków jako poseł do parlamentu Rzeszy Niemieckiej w latach 1912-1912. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości związał się ze Związkiem Ludowo-Narodowym (endecją) zostając, m. in. posłem tej partii do Sejmu Ustawodawczego. Jako prawnik z doświadczeniem politycznym cieszący się dużą popularnością, Łaszewski odegrał olbrzymią rolę w odbudowie państwa polskiego na Pomorzu. W ramach poznańskiego Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej kierował Podkomisariatem NRL na Prusy Królewskie z siedzibą w Gdańsku, zaangażował się także w powstanie konspiracyjnej Organizacji Wojskowej Pomorza. Działalność ta zaowocowała represjami władz niemieckich i groźbą aresztowania, co spowodowało przeniesienie

Łaszewskiego z Gdańska do Poznania. Władze polskie mianowały go 17 października 1919 roku pierwszym wojewodą pomorskim. W dniu 2 lipca 1920 roku został odwołany ze stanowiska i mianowany sędzią Sadu Najwyższego w Warszawie. Dwa lata później został prezesem Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Zmarł 20 marca 1924 roku w Warszawie i został pochowany w Pelplinie.

Stefana Łaszewskiego na funkcji wojewody zastąpił Jan Brejski (urodził się w 1863 rok Pączewie koło Starogardu).

Był absolwentem wydziału polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. W trakcie studiów pracował jako dziennikarz w „Głosie Narodu”. Po przejściu wraz z bratem gazety „Wiarus Polski” został jego naczelnym. Pismo przeznaczone było dla Polonii i wydawane od 1899 w Westfalii i Nadrenii, a w latach 1924-1930 w Lille we Francji. W Bochum był właścicielem księgarni „Wiarus Polski”, którą sprzedał Stanisławowi Kochowiczowi. Był założycielem lub inicjatorem wielu organizacji polonijnych, m. in. Zjednoczenia Zawodowego Polskiego dla Pracowników Przemysłowych, Związki Polaków, ok. 100 towarzystw śpiewaczych, gniazd sokolich i towarzystw kościel-

nych.

W latach 1894-1922, po nabyciu przez jego rodzinę „Gazety Toruńskiej”, pracował jako jej redaktor. Było to pierwsze pismo codzienne w języku polskim na Pomorzu Gdańskim.

W latach 1903-1905 i 1908-1911 był posłem do sejmiku pruskiego i członkiem Koła Poselskiego. Po uzyskaniu niepodległości został posłem do Sejmu Ustawodawczego RP z listy Narodowego Stronnictwa Robotników, a w latach 1919-1920 pełnił funkcję podsekretarza stanu w Ministerstwie Byłej Dzielnicy Pruskiej. W latach 1920-1924 piastował urząd wojewody pomorskiego.

W 1921 roku przeszedł do Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piast”, przekazując jej „Gazetę Toruńską”, która przez pewien czas była organem prasowym tej partii na Pomorzu. W 1926 r., po przewrocie majowym, jako zwolennik Józefa Piłsudskiego, wraz z braćmi Ignacym i Izydorem doprowadził do rozłamu PSL „Piast” na Pomorzu i utworzył prosanacyjne Zjednoczenie Gospodarcze. W 1928 roku z listy tego ugrupowania kandydował do Sejmu, lecz nie uzyskał mandatu. Po przegranej w wyborach wycofał się z życia politycznego. Zmarł w 1934 roku.

Opr. (Szyw)

XVIII wiek

Golubskie i kowalewskie lustracje

W XVIII wieku również przeprowadzano lustracje. Nie dotyczyły one osób sprawujących funkcje państwowe, lecz majątków należących do króla. Lustracji poddano wówczas starostwa w Golubiu i Kowalewie Pomorskim.

W 1765 roku w całym kraju przeprowadzono lustrację, czyli spis wszelkich nieruchomości należących do Rzeczypospolitej i ludzi w nich mieszkających lub pracujących. Takimi majątkami były między innymi starostwa w Golubiu i Kowalewie pomorskim. Tym pierwszym zarządzała Ludwika z Bieganowskich Wessel, drugim Zygmunt Kretkowski.

Według lustracji w skład starostwa w Golubiu wchodził zamek, folwarki w Fijewie (dziś Podzamek Golubski), Krążnie, Skępsku, Owieczkowie, wsie – Kurkocin, Radowska, Lipnica, Pułkowo Wielkie, Łobdowo, Karczewo, Józefowo (dziś Józefat), Konstanczewo (Konstan-

cjewo), Nowa Wieś, Kiełpiny, Ostrowite, Pluskowęsy, Sortyka, Zieleń, Lisewo, kilka rumunków (mniejszych miejscowości), trzy karczmy w Łędze, Motyce i Pasiece oraz młyny w Skępsku, Franksztynie, Kałdunku, Leśnie, Nowym Młynie, Zawadzie, Hamerze. Przeszkodzie, Kujawie, Lisewie, Kołacie. W niektórych miejscowościach można jeszcze znaleźć pozostałości pod dwunastoma budynkami i młynach.

W skład starostwa golubskiego wchodziły ponadto jeziora Okonin określane również jako Pod Łęgą, Ostrowite, Gora (akwen, który znajdował się między Ostrowitem a Golubiem), Owieczkowo i Gałcze-

wo. W lustracji napisano, że: „z tych jezior żadnego pożytku nie masz i rybak jeden tylko będący zeznał, że ledwie na pańską potrzebę wystarcza”.

Do starostwa w Kowalewie należał również zamek i wsie w Bielsku, Sierakowie, (obie razem z folwarkami), Pływaczewo, Szychowo. Ponadto starostwa kowalewski posiadał młyn Gapa. Co ciekawe w Kowalewie produkowano beczek piwa za 540 złotych pruskich, a wódki 650. W Golubiu produkcja napojów wysokoprocentowych była o wiele większa. Piwa wyprodukowano za 1740 złotych, a wódki 770.

Tekst i fot. (Szyw)



Widok na jezioro gałczewskie



Pozostałości po młynie w Kołacie

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocław, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Sikorski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałów Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, tel. 534 219 900

Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczynski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczynski, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawroniński, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocław, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocław, tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ Smaragd 100 cm. 15 zł. Brabant 150-160 cm 16 zł. Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

REKLAMA

Blacha od ręki!

tel. 516 836 355

Tanie Dachy

sprzedaż - pomiar - montaż

- Dachy • Rynny • Akcesoria
- Garaże • Okna
- Obróbki blacharskie

REKLAMA

ZAKŁAD POGRZEBOWY „HADES”

Krzysztof Czerwiński
ul. Kopernika 13
WĄBRZEŻNO

Jesteśmy do Państwa dyspozycji przez
CAŁĄ DOBĘ
tel. 605 767 495
www.hades-wabrzezno.manifo.com

REKLAMA

NAJLEPSZE POŻYCZKI
z dowozem do domu, nawet w **10 minut!!!**

OD 500 zł DO 10.000 zł

EKSPRESOWA DECYZJA, MINIMUM FORMALNOŚCI, DYSKRECJA I ZAUFANIE Z INVEST FINANCE

ZADZWOŃ!!! 508-593-838

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG FINANSOWYCH INVEST FINANCE SP. Z O. O.
WZGÓRZE WODOCIĄGOWE 20, 89-100 NAKŁO NAD NOTECIĄ
NIP 558-186-39-39; REGON 363879643

OGŁOSZENIE

Działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem i zezwoleniem na budowę sprzedam.

Parter przeznaczony na działalność, 1 i 2 piętro mieszkania.

Na działce en.el, gaz, woda, kanalizacja.

Tel 506 141 913

REKLAMA

PROMEDICA24

PRACA • OPIEKA • NIEMCY

SWIATECZNY BONUS DO 300 EURO*

Kursy niemieckiego od podstaw

PREMIA ZA PRZESIEDZIE 200 EURO*

ZARABIAJ W NIEMCZECH, WYDAWAJ W POLSCE
GRUDZIĄDZ, ul. Chełmińska 57/1 | ☎ 572 308 721

*Szczegóły promocji w regulaminie w oddziałach.

REKLAMA

dombud rp

przyjedź i sprawdź nas!

 **DOŁĄCZ DO NAS!**
facebook.com/dombudrp

Ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)
Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

TYGODNIK REGIONU WĄBRZEZSKIEGO

CWA

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22
tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 535 584 565

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20

Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wieści z „trójki”

WĄBRZEŻNO ▶ W drugiej połowie października w świetlicy szkolnej SP 3 w Wąbrzeźnie odbyła się lekcja otwarta, poświęcona prezentacji uczniowskich pasji. O swoich zainteresowaniach opowiadali Wiktor Winiarski i Mikołaj Kwiatkowski, uczniowie klasy IV a



W wydarzeniu uczestniczyli również inni uczniowie szkoły, a także zaproszeni rodzice i dziadkowie bohaterów spotkania. Mikołaj Kwiatkowski kolekcjonuje minerały, dlatego przygotował wystawę swoich zbiorów. Wśród jego najciekawszych okazów znalazły się m.in. kamienie szlachetne i półszlachetne. Chłopiec opowiadał różne ciekawostki na ich temat. Jego marzeniem jest systematyczne powiększanie kolekcji, a następnie zaprezentowanie jej szerszej publiczności. W przyszłości Mikołaj chciałby otworzyć w Wąbrzeźnie sklep z minerałami.

Natomiast Wiktor Winiarski pisze wiersze i opowiadania, tworzy także do nich ilustracje. Było to jej pierwsze spotkanie autorskie. Wiktor chce kontynuować swoją pisarską pasję i w przyszłości zdobyć sławę. Publiczność miała okazję wysłuchać kilku wierszy,

odczytanych przez autorkę. Można było też otrzymać wydrukowane wiersze z jej autografem.

Wystąpienie Wiktorii i Mikołaja spotkało się z dużym zainteresowaniem uczniów, a wielu z nich po spotkaniu wyraziło chęć podzielenia się z innymi swoimi pasjami. Dlatego już w grudniu zaplanowano kolejne spotkanie w świetlicy szkolnej, na którym zaprezentują się kolejni uczniowie „trójki”.

Dzień Języków Obcych

Również w październiku w SP 3 został zorganizowany Dzień Języków Obcych. Korytarze i klasy w szkole ozdobiono plakatami popularyzującymi naukę języków obcych, zaś w głównym holu przygotowano biblioteczkę językową, wystawę plakatów oraz imitację londyńskiej budki telefonicznej. Na drzwiach sal lekcyjnych zawieszono powitania w 70. językach świata.

Jak informuje Tomasz Puczkarski, przedstawiciele klas IV-VI oraz VII-VIII rywalizowali w konkursach sprawdzających wiedzę o językach i krajach europejskich. Organizatorzy tego przedsięwzięcia, tj. nauczyciele języków obcych promowali jednocześnie zastosowanie nowoczesnych technologii w nauce języków, dlatego uczniowie rozwiązywali interaktywne quizy oraz uczestniczyli w zabawach z QR kodami. – Uroczystość uświetnił ponadto występ uczniów z klas szóstych, którzy zaśpiewali piosenki w różnych językach – informuje Tomasz Puczkarski.

Konkurs w grupie klas przyniósł zwycięstwo klasie VI c, natomiast wśród klas starszych najlepsza okazała się klasa VII a. – Wszystkie drużyny otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz słodycze. Wydarzeniom towarzyszył ponadto konkurs plastyczny oraz lekcja języka rosyjskiego, przeprowadzona w klasie VI b. Uczniowie naszej szkoły mieli też okazję porozmawiać „na żywo” z mieszkanką USA. Na zakończenie imprezy rozegrano mecz piłki nożnej, podczas którego uczniowie wcielili się w rolę piłkarzy Bayern Monachium oraz Liverpool F.C. Mecz zakończył się w regulaminowym czasie gry wynikiem 3:3. W rzutach karnych lepsza okazała się „drużyna z Anglii”, którą reprezentowała grupa chłopców z klasy VII d.

– Gdy nauce towarzyszą emocje, radość i jak najczęstsze otwieranie okna na świat, miejsca istnienia różnych kultur, zjawisk i języków, to powstaje niesamowita wartość dodana – podsumowuje Tomasz Puczkarski,



przewodniczący zespołu nauczycieli języków obcych.

Terenowa gra PCK

Wiedza o międzynarodowym ruchu Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężycy, znajomość piramidy zdrowia, chorób pasożytniczych człowieka, umiejętność bandażowania dłoni, dobra celność, zwinność i szybkość oraz dobra praca zespołowa to tylko niektóre z z konkurencji, w których musieli zmierzyć się uczestnicy rejonowego konkursu „Terenowa Gra PCK”.

24 października do „trójki” zawiąły drużyny, reprezentujące Szkolne Koła PCK z Dębowej Łąki i Wielkich Radawisk. SP 3 reprezentowały uczennice kl.VI c: Marta Jagodziska i Nikola Kochańska. – Rozgrywkom towarzyszyły duże emocje i zdrowa rywalizacja. Uczestnicy konkursu wykazali się sporą wiedzą i dobrą sprawnością fizyczną. Po wyrównanej walce na najwyższym podium stanęła drużyna z SP3, drugie miejsce zajęła reprezentacja szkoły z Wielkich Radawisk, a trzecie z Dębowej Łąki – opisuje Aleksandra Balicka.

Organizatorem konkursu i fundatorem nagród jest Zarząd Rejonowy PCK w Wąbrzeźnie. Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się 3 grudnia w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie, podczas akademii zorganizowanej z okazji obchodów 100-lecia Polskiego Czerwonego Krzyża.

Patriotyczne recytacje

26 października w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące odbył się VII Międzyszkolny Konkurs Recytacji Poezji Patriotycznej. Uczestniczyło w nim również sześcioro uczniów SP 3 z Wąbrzeźna. Dwie dziewczynki – Amelia Marszałkowska i Julia Szarowska z klasy VI a otrzymały wyróżnienia.

Główny cel konkursu organizatorzy wskazują: promowanie wśród dzieci i młodzieży treści o tematyce patriotycznej, poczucia silnej więzi emocjonalnej, społecznej i kulturowej z własnym narodem, jego historią, tradycją i wartościami. – Kryteria oceny, jakie były brane pod uwagę przez jury, to przede wszystkim dobór i rozumienie tekstu, zaangażowanie emocjonalne i pomysłowość interpretacji, poprawność i ekspresja wypowiedzi, dykcja oraz opanowanie tekstu – wyjaśnia polonistka Alina Barszcz.

BohaterON

– włącz historię!

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie już drugi raz wzięli udział w akcji pn. BohaterON – włącz historię.

Celem ogólnopolskiej kampanii o tematyce historycznej jest upamiętnienie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszawskiego oraz historii Polski XX wie-

ku. Jak wskazują inicjatorzy akcji, Powstanie Warszawskie to jedno z najważniejszych wydarzeń kształtujących polską tożsamość. Niestety, wśród kolejnych pokoleń świadomość jego znaczenia stopniowo zanika, a ostatni powstańcy odchodzą na wieczną wartę. – Ludzie ci zasłużyli na naszą wdzięczność, pamięć i szacunek, zaś akcja pozwoliła uczniom wyrazić to w symboliczny sposób – podkreślają.

Uczniowie na lekcjach historii, języka polskiego i edukacji wczesnoszkolnej poznali sylwetki wybranych powstańców, a następnie wykonali dla nich piękne laurki. Do akcji włączyły się również dzieci z oddziałów przedszkolnych, a także ich rodzice, którzy pomogli pociechom przygotować laurki i zredagować życzenia – podziękowania skierowane do powstańców.

Uczniowie „trójki” wystali 273 kartki oraz 5 listów, aby podziękować uczestnikom Powstania Warszawskiego za wolną Polskę

Program „Dziel się Uśmiechem”

Polski Czerwony Krzyż i MARS Polska wraz z partnerami merytorycznymi: Polskim Towarzystwem Stomatologicznym, Polskim Towarzystwem Stomatologii Dziecięcej, od 2013 roku prowadzi program edukacyjno-profilaktyczny pn. „Dziel się Uśmiechem”. Jego celem jest edukacja dzieci na temat prawidłowej higieny oraz dbania o zdrowie zębów.

– W SP 3 programem objęte są klasy drugie – wyjaśnia Aleksandra Balicka. – Każdy uczestnik otrzymał bezpłatne materiały edukacyjne „Ja i moje zęby” oraz zestaw do pielęgnacji zębów – dodaje.

Podczas prowadzonych przez pielęgniarkę szkolną Jolantę Topińską zajęć, opiekuna szkolnego koła PCK Aleksandra Balicką oraz wychowawczynie klas: 2a – Lucynę Gajowczyk-Sanieńską, 2b – Aleksandrę Straszkiwicz i 2c – Magdalenę Dąbrowską uczniowie zdobywają wiedzę m.in. na temat budowy zębów, wpływu odżywiania na stan uzębienia, zabiegów wykonywanych przez stomatologa, zasad prawidłowej higieny jamy ustnej.

– Podczas przeprowadzonych już zajęć (dwukrotnie) dzieci z dużym zainteresowaniem oglądały modele zębów, wykonały ćwiczenia sprawdzające zdobytą wiedzę, sumiennie wykonywały polecenie podczas nauki prawidłowego szczotkowania zębów – informuje Aleksandra Balicka. – Jesteśmy pewni, że prozdrowotna edukacja uczniów, prowadzona od najmłodszych lat, jest kluczem do budowy właściwych postaw w przyszłości – podkreśla koordynatorka programu.

(krzan)

Fot. (nadesłane)

Fotografie starych cmentarzy w WDK

WĄBRZEŹNO 23 października odbyło się otwarcie wystawy pokonkursowej „Polskie zapomniane cmentarze”. Konkurs adresowany był do wszystkich pasjonatów historii i sztuki fotografii



W tym roku udział w inicjatywie wzięło niemal 60 osób, które zatrzymały w kadrze aparatu piękno zapomnianej i często zaniedbanej architektury sakralnej. Pokazane na wystawie nekropolie przyciągają wzrok nie tylko kryjącą się za nimi hi-

storią ale również tajemniczością i przemijającym czasem.

Decyzją jury nagrodzono i wyróżniono następujące osoby: I m. – Mateusz Błatkiewicz, MDK Gorzów Wielkopolski; II m. – Sebastian Mycko, Warszawa; III m. – Maria Chęć, Szkoła Pod-

stawowa w Dębicy. Wyróżnienie: Wiktoria Nałęcz, Wąbrzeźno; Weronika Ciba, Wąbrzeźno.

Zwycięzcy otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody rzeczowe. Gratulujemy!

(red), fot. WDK



Zwycięstwo, remis i porażka

PIŁKA NOŻNA ➤ W poprzedni weekend kolejne spotkania ligowe rozegrały młodzieżowe drużyny Unii Wąbrzeźno. Na uwagę zasługuje wynik juniorów młodszych, którzy bardzo wysoko pokonali na wyjeździe Stal Grudziądz



W sobotę juniorzy młodszy trenowani przez Jarosława Rybszlegera rozegrali w Grudziądzu mecz ze Stalą. Niebiesko-biali rozgromili swoich przeciwników aż 15:0 i tym samym zrehabilitowali się za ubiegłotygodniową porażkę ze Zrywem Książki. Aktualnie unicy zajmują trzecie miejsce w III lidze okręgowej, a w nadchodzącą niedzielę rozegrają na własnym

boisku ostatnie tegoroczne spotkanie ligowe ze Spartą Brodnica.

Stal Grudziądz – Unia Wąbrzeźno 0:15 (0:8)

Bramki: 0:1 J. Nowak (6'), 0:2 J. Nowak (14'), 0:3 M. Jadziński (16'), 0:4 M. Jadziński (33'), 0:5 J. Nowak (36'), 0:6 J. Mrocza (38'), 0:7 J. Sikora (41'), 0:8 M. Wilma (44'), 0:9 J. Mrocza (49'), 0:10 A. Maciejewski (52'), 0:11 M. Jadziński

(55'), 0:12 K. Michałek (61'), 0:13 M. Pawlicki (76'), 0:14 J. Nowak (82'), 0:15 A. Maciejewski (85')

Unia: P. Adamczyk – D. Kamiński, M. Wilma (50' A. Dybowski) B. Rojek (46' B. Ciupak) – K. Michałek, A. Maciejewski, J. Mrocza (55' M. Pawlicki), M. Jadziński, J. Kocimski – J. Sikora, J. Nowak.

Również w sobotę mecz wy-

jazdowy rozegrali trampkarze. Zawodnicy Sebastiana Isbrandta stoczyli wyrównany bój z Polonią Bydgoszcz, jednak w końcówce spotkania bydgoszczanie zdołali strzelić bramkę, która zapewniła im zwycięstwo. Obecnie wąbrzeźnianie są na czwartym miejscu w tabeli II ligi wojewódzkiej i wciąż liczą się w walce o awans. W niedzielę o 10:00 nasi zawodnicy zmierzą się u siebie z Pogonią Mogilno.

Polonia Bydgoszcz –

Unia Wąbrzeźno 1:0 (0:0)

Bramka: 1:0 K. Marszał (66')

Unia: J. Jabłoński – N. Zieliński, K. Lewandowski, K. Sosnowski, I. Tomaszewski – M. Wojdak, K. Patyk, C. Piotrowski, N. Pawlicki – A. Pawłowski, M. Kamiński.

W niedzielę młodzicy Unii zmierzyli się na wyjeździe z wiceliderem I ligi wojewódzkiej – CWZS Bydgoszcz. Podopieczni Roberta Tomaszewskiego postawili rywala-

lom trudne warunki i po golach Kacpra Drozdalskiego prowadzili już 2:0. Niestety bydgoszczanie zdołali odrobić straty i spotkanie zakończyło się remisem 2:2. Na dwie kolejki przed końcem rundy jesiennej unicy zajmują piąte miejsce w tabeli. W przedostatniej serii spotkań niebiesko-biali podejmą na własnym boisku Dwunastkę Włocławek.

CWZS Bydgoszcz

– Unia Wąbrzeźno 2:2 (0:1)

Bramki: 0:1 K. Drozdalski (23'), 0:2 K. Drozdalski (48'), 1:2 P. Stemski (50'), 2:2 P. Stemski (60')

W Unii zagrali: J. Zalewski, S. Witomski – K. Drozdalski, B. Kamiński, M. Kunicki, K. Wiśniewski, S. Krause, M. Drewnik, S. Rydzynski, F. Dąbkowski, K. Dąbrowski, B. Dziura, M. Libuszewski, I. Ignasiak.

(ak) za mks-unia.eu;
fot. MKS Unia

Piłka nożna

Nasi tuż za podium

Finał Wojewódzkich Igrzysk Dziewcząt i Chłopców w piłce nożnej w Bydgoszczy przyniósł czwarte miejsce zespołowi z Wąbrzeźna.



Sport ma to do siebie, że największą umiejętnością zawodników jest pogodzić się z porażką. Chociaż IV miejsce jest sukcesem to ogólnie uchodzi za najgorsze we wszystkich turniejach i rozgrywkach, bo znajduje się tuż za podium. A walka sportowa w tym przypadku była wyrównana.

Tym razem najlepszy okazał się Żnin, który pokonał SP 64 z Bydgoszczy 2:1, zespół plasujący się w tych rozgrywkach na II

miejscu. Na podium znalazła się jeszcze reprezentacja SP 16 z Grudziądza, która z Wąbrzeźnem wygrała 2:1.

Jeżeli nauczycielowi czy trenerowi uda się wpoić podopiecznym umiejętność przegrywania z klasą to w dłuższej perspektywie jest to więcej niż zwycięstwo na jakimś tam etapie rozgrywek. Niewiele zabrakło, by nasi stanęli na podium, chociaż byli najmłodszą drużyną zawodników. Sam udział

w finale wojewódzkim to już sukces dla piłkarzy z 2008 rocznika.

Reprezentanci Wąbrzeźna zagrali w składzie: Michał Drewnik, Kacper Drozdalski, Bartek Kamiński, Mateusz Ryszowski, Szymon Rydzynski, Kacper Śliwiński, Igor Ignasiak – wszyscy z klasy 5a oraz Jakub Zalewski, Mateusz Kunicki, Filip Dąbkowski z klasy 6a i Kacper Kuśnierski z 7d. Trenerem zespołu jest Jarosław Rybszleger.

B. Walas, fot. nadesłane

Piłka nożna

Kasia Jankowska powołana do kadry K-PZPN

Kasia Jankowska po raz drugi została powołana na zgrupowanie żeńskiej kadry K-PZPN do lat 12. Konsultacje odbędą się w listopadzie w Tucholi.



Komisja Piłkarstwa Kobiecego Kujawsko-Pomorskiego Związku Piłki Nożnej przesłała do klubu MKS Unia Wąbrzeźno pismo informujące o powołaniu do kadry wojewódzkiej zawodniczki Unii – Katarzyny Jankowskiej. Młoda Unitka znalazła się wśród 24 zawodniczek zaproszonych przez trenerów Jakuba Balickiego i Magdalenę Kałuzińską na zgrupowa-

nie, które odbędzie się w dniach 15-17 listopada w Tucholi.

Kasia Jankowska na co dzień występuje w pierwszej drużynie żaków Unii prowadzonej przez Sebastiana Isbrandta. Naszej zawodniczce gratulujemy kolejnego powołania do kadry K-PZPN oraz życzymy dalszych sukcesów!

(red), fot. MKS Unia